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1 Úvod

S neustále se zrychlujícím technickým vývojem a zvyšujícími se nároky na cenu se čím dál

více automatizačních elementů (robotů, automatů, PLC) stává nedílnou součástí

výrobních procesů. Zařízení automatizace se stávají sofistikovanější a kladou se na ně

každým rokem větší nároky, apeluje se u nich především na schopnost řešit složitější

úlohy za účelem zvýšení kvality a produktivity práce nebo na rychlost a bezpečnost

během úkonů.

Aby bylo možné komponenty automatizace řídit, je důležité k nim přenášet data o tom,

co mají vykonávat. Data jsou klíčovým prvkem v moderní průmyslové automatizaci a

jedna z výzev obnáší je zpracovat a distribuovat real-time. Za tímto účelem se během

uplynulých desítek let vyvinulo spousta komunikačních protokolů. Pojem komunikační

protokol obecně představuje formát přenášených dat a soubor pravidel, na kterých se

musí zařízení v komunikační síti předem domluvit, aby byla schopna si mezi sebou

správně vyměňovat data. Real-time v tomto kontextu znamená, že daný systém musí

splnit úkol nebo skupinu úkolů nejpozději v námi určený čas. Tento čas se různí od

aplikace k aplikaci. Bavíme-li se například o řízení pohybu robota, požadujeme přenos dat

a jeho reakci minimálně v řádu milisekund.

Pří návrhu řídícího systému je tedy volba a implementace správného komunikačního

protokolu kruciální a je tedy žádoucí si osvojit znalosti v tomto odvětví automatizace.
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2 Motivace a cíle

Motivací této bakalářské práce je rozšířit znalosti užívaných komunikačních protokolů

(aplikačních sběrnic) s ohledem na řízení v reálném čase. Cílem této práce je aplikovat

tyto znalosti a vylepšit stávající řídící systém robota PUMA200, navrženého Ing. Michaelem

Valáškem při tvorbě jeho diplomové práce. Důvod k přechodu ze sběrnice CAN na sběrnici

EtherCAT tkví především v problémech při posílání dat real-time, se kterými se robot

potýkal. Při implementaci CAN sběrnice byla data příliš zpožděna či dokonce docházelo

k chybám při přenosu, proto byl implementován na straně vysílače (PC) buffer, zajišťující

akumulaci dat a jejich následné poslání do řídící smyčky, čímž byla zajištěna plynulost

pohybu robota. Tento problém by měla eliminovat implementace sběrnice EtherCAT.

Dalším cílem je návrh HMI (Human Machine Interface) v podobě řízení robota pomocí

dotykového displeje pro výukové účely na Fakultě strojní ČVUT v Praze.

Samotný text práce je rozdělen do tří částí:

• Rešerše sběrnic v automatizaci, kde bude podrobněji popsána sběrnice EtherCAT,

která bude použita v případě této práce

• Realizace implementace sběrnice EtherCAT. Tato část bude mít dvě podčásti:

o Použitý hardware

o Systémový návrh a popis jednotlivých bloků systémového návrhu

• Kritické zhodnocení výsledků
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3 Rešerše

3.1 Model ISO/OSI

Při popisu jednotlivých komunikačních protokolů bude často odkazováno na vrstvy

referenčního modelu ISO/OSI, a proto považuji za vhodné se o tomto modelu krátce

zmínit.

Open Systems Interconnect (OSI) Reference Model, vyvinutý v roce 1983 mezinárodní

organizací ISO1 je hierarchický model používaný k popisu struktury a funkce

komunikačních protokolů. Tento model definuje sedm vrstev, z nichž každá plní přesně

vymezené funkce a zároveň se nestará o funkčnost a implementaci vrstev nižších.

Komunikace spočívá v tzv. zapouzdřování na straně odesílatele, kdy vyšší vrstva vloží

PDU2 do protokolu nižší vrstvy. Na straně příjemce jsou naopak data jednotlivými vrstvami

rozbalovány směrem k vyšším vrstvám. Struktura modelu ISO/OSI je vidět na obr. 1.

Obrázek 1 - Referenční model ISO/OSI [1]

Níže jsou popsány funkce jednotlivých vrstev modelu ISO/OSI (od nejnižší vrstvy

k nejvyšší):

• Fyzická vrstva – jejím úkolem je zajistit přenos jednotlivých bitů mezi

příjemcem a odesílatelem prostřednictvím fyzické přenosové cesty.

Fyzická vrstva řeší otázky technického charakteru (úroveň napětí,

přenosové médium, tvar konektorů)

• Linková vrstva – má za úkol pomocí služeb fyzické vrstvy zajistit bezchybný

přenos celých bloků dat (řádově stovek bytů), označovány jako rámce.

Linková vrstva má za úkol také rozpoznat začátek a konec rámce i jeho

jednotlivé části. Jelikož se fyzická vrstva nezajímá o interpretaci

jednotlivých bitů, tak jednotlivé chyby v přenosu zjistí až linková vrstva

• Síťová vrstva – zajišťuje směrování (routing) přenášených rámců,

označovaných jako pakety, pokud spojení vede přes jeden či více

mezilehlých uzlů. Síťová vrstva tedy zajišťuje volbu vhodné trasy (route)

1 ISO – International Standard Organization
2 PDU – Protocol Data Unit, procesní jednotka
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přes mezilehlé uzly a také postupné předávání jednotlivých paketů po této

trase od původního odesilatele až ke konečnému příjemci

• Transportní vrstva – zabývá se komunikací koncových účastníků (tzv. end-

to-end komunikací), tedy komunikací mezi původním odesilatelem a

příjemcem. Při odesílání dat zajišťuje transportní vrstva rozdělení zprávy do

jednotlivých paketů a při příjmu zase zprávu skládá z jednotlivých paketů

dohromady

• Relační vrstva – jejím úkolem je navázat, udržovat a spravovat spojení mezi

koncovými účastníky, poskytuje služby jako je autorizace

• Prezentační vrstva – má na starosti potřebné konverze přenášených dat,

jelikož jednotlivé uzlové počítače mohou používat odlišnou vnitřní

reprezentaci těchto dat. Například konverze kódování znaků ASCII na

kódování EBCDIC apod. Úkolem této vrstvy může být například i šifrování

dat

• Aplikační vrstva – poskytuje služby přímo jednotlivým aplikacím. Aplikační

vrstva představuje okno, prostřednictvím kterého mohou uživatelé vidět

výsledky služeb zajišťovaných všemi předcházejícími vrstvami. Příkladem

funkce zajišťovaných touto vrstvou je elektronická pošta, prohlížení

webových stránek, souborové přenosy apod. [2]

3.2 Rozdělení komunikačních protokolů

Přísné požadavky průmyslových sítí historicky vedly k vytvoření široké škály aplikačně

specifických protokolů. V literatuře se namísto komunikačního protokolu v průmyslové

automatizaci můžeme setkat s názvem průmyslová či aplikační sběrnice, nebo také

Fieldbus. Drátové a bezdrátové sítě mají každá své vlastní sady sběrnic. Navzdory

velkému množství sběrnic, které jsou k dispozici, většina drátových sítí dnes využívá dva

typy [3]:

• Konvenční Fieldbusy

• Fieldbusy založené na Ethernetu (průmyslový Ethernet)

V další části budou popsány vybrané protokoly používané především při

deterministickém vysokorychlostním (real-time) řízení. Bezdrátové sítě a jejich protokoly

budou v této práci vynechány.
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3.3 Konvenční Fieldbusy

3.3.1 CAN

Controller Area Network (CAN) je průmyslová sběrnice vyvinutá Německou firmou BOSCH

v roce 1986 z důvodu zvýšené poptávky na řízení elektroniky v automobilovém průmyslu.

CAN je sériová multi-master3 komunikační sběrnice standardizovaná organizací ISO.

Rychlost CAN sběrnice může dosáhnout až 1 Mbps. CAN protokol z referenčního modelu

ISO/OSI používá fyzickou a linkovou vrstvu. Pro fyzickou vrstvu platí standard ISO 11898-

2 a pro linkovou vrstvu standard ISO 11898-1. Aby mohl být využit plný potenciál této

sběrnice, je CAN bus součástí protokolů vyšších vrstev, kde je možné navíc používat

funkce jako správa sítě, diagnóza sítě, přístup k datům apod. Příkladem protokolů vyšších

vrstev založených na CAN bus jsou DeviceNet, CanKingdom, CANopen (CANopen FD) a

další. [4] [5]

Sběrnici CAN tvoří dva vodiče označované CAN_H a CAN_L, nejčastěji ve formě kroucené

dvojlinky. CAN definuje dvě hodnoty bitů na sběrnici dané rozdílem napětí těchto dvou

vodičů:

• Dominant

• Recessive

Dominant reprezentuje logickou „1“ a recessive logickou „0“. CAN pro komunikaci používá

čtyř typů zpráv:

• datová zpráva

• žádost o data


[…]


Než se výstupy z Teensy připojily na platformy F28379D na robotovi, byl vytvořen

Simulinkový model, pomocí kterého se sledovala přijatá data skrz SCI do jiné platformy

F28379D. Model je vidět na obr. 94. Pro přijímání dat pomocí SCI je v Simulinku k dispozici

blok SCI Receive.

Obrázek 94 – Model v Simulinku nahraný do platformy F28379D pro sledování přijatých dat z Teensy
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Nastavení bloku SCI receive lze vidět na obr. 95.

Obrázek 95 - Nastavení bloku SCI Receive

V nastavení modelu lze vidět na obr. 96. Je potřeba v záložce Hardware Implementation

zvolit platformu TI Delfino F28379D a baud rate v záložce SCI_B, který odpovídá rychlosti

přenosu dat z Teensy do platformy. V záložce SCI_A se zvolí baud rate, který odpovídá

rychlosti přenosu dat z platforem do PC v externím módu.

Obrázek 96 - Nastavení desky a baud rate sériové komunikace
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Na obr. 97 lze vidět stav EtherCAT sběrnice a průběhy natočení na prvních třech osách při

přepínání hodnot na displeji.

Obrázek 97 - Průběh pulzů na prvních třech osách a stav EtherCAT sběrnice

V původním řídícím programu nahradíme blokem SCI Receive původní blok CAN, pomocí

kterého se přijímala data přes CAN. Bylo také nutné změnit GPIO u encoderů na původní

hodnoty v nastavení modelu, jelikož se tyto hodnoty změnily s aktualizací na MATLAB

2022a. Nový model lze vidět na obr. 98.

Obrázek 98 - Úprava původního programu pro přijímání dat pomocí SCI
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5 Závěr

V práci byla nejprve provedena rešerše průmyslových sběrnic používaných

v automatizaci, a to s ohledem na real-time řízení. Snaha byla u každé sběrnice popsat

princip komunikace mezi master a slave zařízeními a funkci jednotlivých vrstev modelu

ISO/OSI. Podrobněji byl popsán princip EtherCAT sběrnice, která je obsahem této práce.

V další části této práce byly popisovány jednotlivé hardwarové prvky, pomocí kterých

bude realizována nová komunikace s robotem PUMA200. Volba hardwaru závisela

především na dostupnosti knihoven pro SPI komunikaci s Teensy.

V práci jsou dále popisovány jednotlivé bloky systémového návrhu. V prvním bloku

systémového návrhu nejdříve je popsána konfigurace EtherCAT slave zařízení ve formě

modulu EasyCAT PRO. Jedním z úkolů této práce bylo vytvoření HMI pomocí displeje, který

je diskutovaný v následujícím bloku systémového návrhu. Displej komunikoval s Teensy

správně a pulzy přijaté sériovou komunikací na straně platforem F28379D odpovídaly

hodnotám na displeji. Ve třetí části bloku je stručně popsán program pro Teensy napsaný

v prostředí Arduino IDE, který zajišťuje komunikaci mezi modulem EasyCAT PRO,

displejem a platformami F28379D. Poslední blok se zabývá softwarem na straně PC.

Nejdříve je popsán model vytvořený v programu MATLAB/Simulink, který pracuje se

vstupními hodnotami z displeje a zařizuje inverzní kinematiku. Poté je popsán software

TwinCAT 3, který figuruje jako master na EtherCAT sběrnici. Díky možnosti integrace

Simulinkového modelu do prostředí TwinCAT je možné vypočítat inverzní kinematiku a

zpracovávat data real-time s daným taktem 1 ms.

Výsledkem byla realizace Implementace EtherCAT sběrnice. Výsledek této práce ovšem

nesplnil očekávání. Předávání dat do platforem F28379D přes sériovou komunikaci SCI

bylo bohužel žalostné. Osy robota se sice podařilo pomocí nového řídícího systému

rozpohybovat a dostat do žádané polohy, avšak pohyb byl trhaný a chyběla mu plynulost.

Z časových důvodů již nebylo možné tento problém vyřešit. Důvodů může být několik.

Nejpravděpodobnějším problémem je zřejmě asynchronnost sériové komunikace.

Z práce je zřejmé, že se data posílají přes mnoho sběrnic. Nejdříve je potřeba hodnoty

z displeje poslat přes sběrnici SPI do Teensy. Teensy poté pošle data přes SPI do modulu

EasyCAT PRO, který si vyměňuje data skrz sběrnici EtherCAT s TwinCATem. Hodnoty se pak

musejí znovu zaslat Přes SPI do Teensy a teprve poté se přes sériovou komunikaci SCI

dostanou do platforem F28379D. Optimální by bylo implementovat EtherCAT sběrnici

přímo na platformy F28379D, což bohužel nebylo možné kvůli neexistující softwarové

podpoře EtherCAT v programu MATLAB/Simulink.

Problémy s předáváním dat pomocí sériového portu je v plánu do budoucna eliminovat.

Další zdokonalování řídícího systému však touto prací skončit nemusí. Řídící systém

postrádá například kontrolu přejíždění do singulárních poloh. Další možností je zařídit

natáčení os robota pomocí natáčení displeje – například pomocí gyroskopu. Existuje

mnoho dalších vylepšení, která jsou omezena pouze lidskou představivostí.
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8 Přílohy práce

Na přiloženém DVD nalezneme následující soubory:

• PDF soubor s texem bakalářské práce

• Adresář Simulink, který obsahuje Simulinkový model z části 4.2.4

• Adresář AktualizovanyProgram, který obsahuje program Ing. Michaela Valáška

adaptovaný na sériovou komunikaci

• Adresář Program_BP, který obsahuje program pro Teensy napsaný v Arduinu IDE

a potřebné knihovny

• Adresář EasyCAT, který obsahuje soubory vytvořené konfigurátorem pro modul

EasyCAT PRO

• Adresář TwinCAT, který obsahuje vytvořený projekt v TwinCATu
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