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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace existující řídicí sběrnice CAN robota PUMA 200 na sběrnici Ethercat
Jméno autora: Michal Kolařík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Odbor mechaniky a mechatroniky / Ústav mechaniky, biomechaniky a

mechatroniky
Oponent práce: Jan Pelikán
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Fakulta strojní, ČVUT V Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Předložené zadání lze klasifikovat jako náročnější s ohledem na bakalářskou etapu studia. Jedná se o téma z oblasti
průmyslových řídicích systémů a komunikace součástí mechatronického systému pomocí průmyslových sběrnic. Cílem bylo
navrhnout a vytvořit rozhraní pro řízení průmyslového ve formě vybraného dotykového displeje a navrhnout řídicí systém
robota s průmyslovou sběrnicí EtherCAT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor ve svém řešení pokryl všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Rozsáhlou částí práce je rešerše průmyslových sběrnic používaných v řídicích systémech od minulosti do současnosti.
Postup řešení probíhá podle jeho popisu systematicky. Nejdříve je čtenář seznámen s vybranými hardwarovými moduly,
které se následně zúčastní systémového návrhu. Řídicí systém je navržen jako PC Master se systémem TwinCAT a Slave
tvořený moduly EasyCat PRO a Teensy 4.0 s komunikací po sběrnici EtherCAT. Vnitřní komunikace podřízených modulů
EasyCAT PRO – Teensy 4.0 – dotykový display probíhá prostřednictvím rozhraní SPI. Výkonové moduly pro napájení
servomotorů komunikují s řídicím systémem po sériové lince. Na úrovni PC Master je sestaven model řízení v prostředí
Matlab Simulink, který je určující pro vykonávaný pohyb robota na základě ovládacího rozhraní ve formě dotykového
displeje. Postup řešení lze hodnotit jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Autor v práci využívá zejména znalosti nabyté svým samostudiem v oblasti řídicích systémů a počítačové komunikace.
V práci je dále popsán řešený průmyslový robot z hlediska kinematiky a její implementace v řídicím systému. Zde se
znalosti opírají o základní kurzy mechaniky. Práce je na výborné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formálně je práce na výborné úrovni. V textu je přehledně řazeno větší množství obrázků mezi, kterými jsou fotografie
popisovaných objektů, schémata a části programových skriptů. Matematický popis dopředné kinematiky robota není
formálně v pořádku a není ani formálně v souladu s postupem, který byl ve výuce mechaniky představen.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Rozsáhlý seznam použité literatury se opírá převážně o související internetové zdroje, firemní manuály, ale i vědeckou
literaturu. Bibliografické citace jsou provedeny správně dle zavedených zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jak vyplývá ze závěru, nepodařilo se dosáhnout plně uspokojivého výsledku spočívajícího v plynulém pohybu robota.
Přesto bylo vykonáno úctyhodné množství práce. Samotné postupy nastudování problematiky funkce jednotlivých
komponent, jejich propojení a komunikace byly nepochybně zvládnuty. Práce dokumentuje značný rozsah programátorské
činnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově lze hodnotit výkon posluchače velmi pozitivně. Podařilo se naplnit zadání úkolu a zprovoznit celý systém
s novým HMI. To vyžadovalo nastudovat dokumentaci, zařízení správně nakonfigurovat, oživit a napsat nemalé
množství potřebných skriptů. Autor nepochybně prokázal své silné schopnosti samostatně řešit aktuální technické
problémy a výsledky své práce písmě zdokumentovat.

Otázky a připomínky:

- Na straně 62 a 63 popisujete formálně nesprávně metodou transformačních matic koncový bod
robotického manipulátoru. Uveďte správný popis koncového bodu metodou transformačních matic.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2022 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.